ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A garantia dos direitos das pessoas com deficiência é inseparável de medidas transversais nas

áreas do emprego, da formação profissional, da proteção social, no acesso à educação, à

saúde, aos transportes, na remoção de barreiras arquitetónicas, no acesso à cultura, ao lazer, à

informação, na garantia da participação, em condições de igualdade, na vida social e política,

entre outras dimensões. Não obstante medidas de fundo que deem ser tomadas no âmbito do

acesso ao emprego, importa garantir condições de acesso à reforma para as pessaso com

deficiência que considere as especificidades da sua realidade - foi, aliás, nesse sentido que o

Grupo Parlamentar do PCP entregou um Projeto de Lei.

Em audição regimental no passado dia 17 de Março, a Sra. Secretária de Estado para a

Inclusão das Pessoas com Deficiência, afirmou“sem nenhum receio de falhar” que, até dia 26 de

Março, seria entregue na Assembleia da República o relatório final sobre a reforma antecipada

das pessoas com deficiência, justificando os vários atrasos na sua entrega pelo facto do

desenrolar do processo não se mostrar simples, tal como em qualquer regime de reforma

antecipada.

Hoje, 13 de maio e volvidos quase dois meses, o Grupo Parlamentar do PCP não teve

conhecimento que o referido relatório havia sido entregue.

As pessoas com deficiência não podem continuar a aguardar indefinidadmente pela divulgação

do relatório, pelo que importa que o Governo assuma um compromisso claro sobre esta matéria.

Assim, considerando a relevância do assunto, bem como as expectativas criadas junto das

pessoas com deficiência e suas famílias, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e

da alínea d) do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, solicito ao Governo que,

por intermédio do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social preste os seguintes

esclarecimentos:

Como justifica o Governo mais um atraso na entrega do relatório final sobre as condições de

acesso à reforma para as pessoas com deficiência?

1.

Quando pretende o Governo entregar e divulgar o relatório final referido?2.

Palácio de São Bento, 13 de maio de 2021

Deputado(a)s

DIANA FERREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2059
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-05-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atraso na entrega do relatório final sobre a reforma para as pessoas com deficiência
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-05-13T19:29:13+0100
	Diana Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2021-05-14T13:45:34+0100
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2021-05-14T15:35:48+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-05-13T19:29:25+0100
	Unknown signer 1ceb1c56ae7b1d0cd74d18c7b5c3f2c8a4b2a425

		2021-05-14T13:45:40+0100
	Unknown signer 744152a9fdc81aa4d1779be98170d05bbe2344c4

		2021-05-14T15:35:56+0100
	Unknown signer 34c4c6327b635e21fb769669478cc79f1ba31f59